
KODEX CHOVÁNÍ PRO DODAVATELE (2014) 

Verze červen 2014 

 
Hlavním posláním společnosti Nutreco je udržitelná výživa celosvětově rostoucí populace. Tohoto cíle lze dosáhnout pouze ve spolupráci se 
všemi našimi partnery z dodavatelského řetězce. Za tímto účelem jsme vydali Kodex chování pro dodavatele. Ten nám umožní, abychom se 
s našimi dodavateli zabývali důležitými otázkami udržitelnosti v souvislosti s jejich činností a stanovili minimální kritéria, která by měla být 
splněna. Budeme nakupovat pouze od společností, které splní právní předpisy a které vyhoví kritériím stanoveným v tomto Kodexu chování pro 
dodavatele nebo které budou moci prokázat, že k nim směřují.  
 

ETICKÝ KODEX CHOVÁNÍ  
 
Dodržování právních předpisů:  
- Dodavatelé dodrží všechny platné zákony a předpisy 
upravující jejich obchodní činnost.  
 
Lidská práva:  
- Dodavatelé nebudou zaměstnávat dětii.  
- Mzdy a pracovní doba musí odpovídat minimálně všem 
platným zákonům a předpisům, včetně minimální mzdy, práce 
přesčas a maximální pracovní doby, v příslušné zemi.  
- Dodavatelé budou podporovat rovné příležitosti a budou 
potírat diskriminaci na pracovišti.  
- Dodavatelé nebudou využívat vězeňskou práci, práci 
spojenou s nevýhodnými podmínkami pro zaměstnance ani 
nucenou práciii, dále nebudou používat tělesné tresty ani jiné 
formy duševního a fyzického nátlaku jako kázeňskou metodu.  
- V souladu se zákonem budou dodavatelé respektovat 
a podporovat volné sdružení pracovních sil a práva zaměstnanců 
na vstup do odborové organizace.  
 
Pracovněprávní postupy:  
- Dodavatelé zajistí svým zaměstnancům bezpečné a zdravé 
pracovní podmínky.  
- Dodavatelé budou mít zásady ochrany zdraví a bezpečnosti 
volně dostupné pro všechny zaměstnance tak, aby k nim měli 
kdykoliv přístup.  
- Dodavatelé prokážou, že tyto zásady dodržují a soustavně 
usilují o snižování úrazů a rizik.  
 
Životní prostředí:  
- Dodavatelé budou dodržovat příslušné zákony a předpisy 
upravující ochranu životního prostředí.  
- Dodavatelé budou efektivně a udržitelně využívat zdroje 
a budou usilovat o minimalizaci svého vlivu na biodiverzitu, změnu 
klimatu a omezenost vodních zdrojů.  
- S odpady se bude hospodařit odpovědně a budou 
realizovány kroky směřující k maximálnímu snížení, opětovnému 
použití a recyklaci odpadů.  
- Dodavatelé budou projevovat odpovědnost vůči společnosti, 
v níž vyvíjejí činnost, budou řídit dopad na společnost vyplývající 
z jejich činnosti a budou zavádět kontrolní postupy tohoto dopadu.  
 
Férové postupy při provozování činnosti  
- Dodavatelé se nebudou žádným způsobem podílet na 
úplatkářství a odměnách za urychlení vyřízení.  
- Dodavatelé budou provozovat svou činnost v souladu 
s principy svobodného podnikání a korektní hospodářské soutěže 
na trhu.  
 
Kvalita a bezpečnost:  
- Všechny produkty a služby dodávané společnosti Nutreco 
budou splňovat stanovená kritéria kvality a bezpečnosti a budou 
bezpečné pro zamýšlené použití.  
Kontinuita podnikání:  

- Dodavatelé vyvinou přiměřené úsilí k tomu, aby realizovali 
program pro nouzové situace, který bude řešit situace s největší 
pravděpodobností vzniku a bude obsahovat opatření vedoucí ke 
zmírnění rizik při dodávání produktů.  
 
Neustálé zlepšování:  
- Dodavatelé budou disponovat kulturou neustálého 
zlepšování nebo k ní budou směřovat.  
 
Odpovědnost vůči dodavatelskému řetězci:  
- Společnost Nutreco důrazně doporučuje svým dodavatelům, 
aby se svými dodavateli jednali o principech tohoto Kodexu 
chování pro dodavatele.  
- V případě, že společnost Nutreco nakupuje od distributora 
(dodavatele, který nevyrábí - obchodníka nebo zprostředkovatele), 
bude subdodavatele surovin dodávaných společnosti Nutreco 
informovat o tomto Kodexu chování pro dodavatele samotný 
distributor. Zprostředkovatelé mohou při komunikaci se svými 
subdodavateli případně využít své vlastní zásady nebo kodex 
chování za předpokladu, že bude tento kodex rovnocenný Kodexu 
chování pro dodavatele společnosti Nutreco.  
 
Monitoring a zapojení se:  
- Společnost Nutreco vítá otevřený dialog o splnění kritérií 
tohoto Kodexu chování pro dodavatele a očekává, že dodavatelé 
zváží svou připravenost ke zmírnění nesouladu.  
 
Dodatky:  
- Následující dodatky představují nedílnou součást tohoto 
Kodexu chování pro dodavatele:  
o Zemědělské produkty  

o Mořské produkty. 
                                                   
iPodporujeme Úmluvu o nejnižším věku (č. 138) MOP, která obecně 
stanovuje, že nejnižší věk pro vstup do práce je 15 let (13 let u lehkých 
prací) a nejnižší věk u rizikových prácí je 18 let (za určitých přísných 
podmínek 16 let). Pamatuje na možnost zpočátku obecně stanovit nejnižší 
věk na 14 let (12 let u lehkých prací) tam, kde je nedostatečně vyvinutá 
ekonomika a vzdělávací zařízení. 
ii
Podle Úmluvy o nucené práci (č. 29) MOP je nucenou prací jakákoliv práce 

nebo služba prováděná pod pohrůžkou trestu a práce, ke které se daná 
osoba dobrovolně sama nenabídla. Existují tři běžné formy:  
- Vězeňská práce: Práce vykonávaná jednotlivci uvězněnými buď státem 
nebo vojskem, kterou si vyžádalo jejich odsouzení a která je obvykle 
vykonávána bez odměny.  
- Práce spojená s nevýhodnými podmínkami pro zaměstnance: Práce 
vykonávaná jednotlivcem po určitou dobu smluvně zavázaným vůči 
zaměstnavateli, která je většinou vykonávána za úhradu cestovních výloh 
a životních nákladů.  
- Nucená práce: Nezákonný postup, při němž zaměstnavatelé poskytují 

pracovníkům půjčky s vysokým úrokem a ti potom sami (nebo celá jejich 

rodina) tvrdě pracují za nízkou mzdou, aby dluh splatili. 

 



KODEX CHOVÁNÍ PRO DODAVATELE (2014)  
DODATEK PRO ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKTY 

Verze červen 2014 
 

Domníváme se, že všechny zemědělské produkty by měly být produkovány odpovědně. Za tímto účelem spolupracujeme 
s uznávanými organizacemi a platformami, jako jsou Consumer Goods Forum (Fórum spotřebního zboží) a jiné, abychom se pragmaticky 
a efektivně zabývali často diskutovanou otázkou, jako je rozšiřování zemědělské půdy a odlesňování. Z tohoto důvodu jsme také kromě 
obecných principů zakotvených v našem Kodexu chování pro dodavatele stanovili další minimální kritéria ohledně udržitelné produkce 
a získávání zemědělských plodin a mléčných výrobků. Vezměte prosím na vědomí, že tato kritéria nenahrazují, ale pouze doplňují 
obecné principy.  

I když existují zřejmé rozdíly v ponímaní rozsahu a závažnosti udržitelnosti, tato dodatečná kritéria se zabývají stěžejními otázkami 
s dopadem na udržitelnost systémů rostlinné a živočišné výroby. Tento dodatek není určen jako vyčerpávající návod na udržitelné 
zemědělské postupy. Je možné, že budou zapotřebí podrobnější kritéria udržitelnosti, na nichž se společnost Nutreco s dodavatelem 
dohodne a která budou potom zapracována do samostatné dohody.  

DODATEK PRO DODAVATELE ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ  

Rozsah:  
Tento dodatek ke Kodexu chování pro dodavatele platí pro 
všechny zemědělské produkty dodávané společnosti Nutreco. 
Patří sem běžně pěstované, geneticky modifikované (GM) plodiny 
i bioplodiny a produkty z nich získané, jakož i produkty 
mlékárenského průmyslu.  
 
Kritéria pro udržitelné získávání zemědělských produktů:  
- Sledovatelnost: Dodavatelé budou implementovat systémy 
pro sledovatelnost, které umožní, aby produkty dodávané 
společnosti Nutreco byly zpětně sledovány až ke zdroji. U plodin 
by to, v ideálním případě, znamenalo zpětné zjištění pěstitelské 
farmy, minimálně však země původu.  
- Certifikace: Společnost Nutreco vyzývá dodavatele, aby 
získali uznávanou certifikaci od třetí strany nebo jinou formu 
nezávislého ověření, které budou prokazovat splnění kritérií 
určených v tomto dodatku.  
- Odpovědnost vůči dodavatelskému řetězci (obchodníci, 
zprostředkovatelé nebo zpracovatelé): Dodavatelé vyvinou 
přiměřené úsilí k tomu, aby se svými dodavateli jednali o kritériích 
pro udržitelné získávání a udržitelnou produkci zemědělských 
produktů uvedených v tomto dodatku.  
 
Kritéria pro udržitelnou produkci zemědělských produktů:  
- Agrochemikálie a organická hnojivai: Co se týká skladování, 
používání a aplikace agrochemikálií a organických hnojiv, budou 
přijaty uznávané osvědčené zemědělské postupy, aby se snížila 
potřeba agrochemikálií, minimalizovalo znečištění životního 
prostředí a zamezilo negativním dopadům na lidské zdraví, dobré 
životní podmínky a ekosystémové služby.  
- Půda: Za účelem zachování a kultivace půdy budou přijaty 
uznávané osvědčené zemědělské postupy, přičemž se zohlední 
struktura a úrodnost půdy a také eroze.  
- Voda: Postupy hospodaření v zemědělských podnicích zajistí, 
aby byla voda využívána co nejefektivněji a aby byla chráněna její 
kvalita. Budou zhodnoceny vlivy užívání vody a dopad 
podnikatelské činnosti na místní vodní zdroje.  
- Rozšiřování zemědělské půdy a odlesňování: Dodavatelé 
budou jednat v souladu s národními zákony, závazky v odvětví 
a pokyny uznávaných iniciativ zúčastněných stran, skupin a 
odborů, aby se zajistilo, že k rozšiřování zemědělské půdy bude 
docházet odpovědně. Společnost Nutreco netoleruje nezákonné 
odlesňování a přeměnu přirozeného prostředí na zemědělskou 

půdu vedoucí ke ztrátě biodiverzity. Namísto toho by se měla 
podporovat produkce v oblastech označených jako degradovaná 
půda.  
- Ochrana biodiverzity: Dodavatelé prokážou, že jsou 
informováni o potenciálních nepříznivých vlivech své 
podnikatelské činnosti na biodiverzitu a ekosystémové služby, 
a budou mít zavedena opatření k jejich zamezení, minimalizování, 
nápravě a v krajním případě k jejich kompenzaci.  
- Emise skleníkových plynů: Dodavatelé prokážou, že jsou 
informováni o činnostech ve svých přímých provozech 
a dodavatelských řetězcích, které jsou významnými zdroji emisí 
skleníkových plynů, a budou usilovat o jejich snížení.  
- Užívací práva k pozemkům: Budou respektována užívací 
práva k majetku a pozemkům, zejména s ohledem na původní 
obyvatele a národy.  
 
Pro mléčné výrobky navíc platí následující kritéria pro 
udržitelnou produkci:  
- Dobré životní podmínky zvířat: Se zvířaty se bude zacházet 
opatrně a s úctou. Životní podmínky hospodářských zvířat by jim 
měly zajistit přirozené světlo, čerstvý vzduch, čerstvou vodu 
a zdravou výživu. Měly by zvířatům poskytnout úkryt před 
extrémními teplotami a zajistit dostatek prostoru a možností pro 
přirozené chování, včetně sociálního kontaktu s jinými zvířaty. 
Stres zvířat během manipulace s nimi, během jejich přepravy 
a porážky bude omezen na minimum.  
- Odpovědné používání antibiotik: Budou přijaty osvědčené 
postupy pro řízení zdraví v zemědělských podnicích k zamezení 
používání antibiotik, a v případě nevyhnutelelnosti se zajistí jejich 
obezřetné a přiměřené používání. Na používání antibiotik bude 
dohlížet specialista na zdraví zvířat. Antibiotika zásadního 
významu pro léčbu lidí, zejména antibiotika klasifikovaná 
Světovou zdravotnickou organizací (WHO) jako kriticky důležitá, 
se nebudou používat, pokud bude hlavním záměrem zvýšit 
produkci.  
- Nutriční účinnost: Dodavatelé zajistí hospodářským zvířatům 
vyváženou stravu zaměřenou na předpokládanou 
produkci, optimalizaci podle produkce mléka na krávu a zavedou 
opatření ke zvýšení délky života krav, což povede ke snížení uhlíku 
(včetně metanu), dusíku, fosforu a úniků dalších živin.  
                                                   

i
Agrochemikálie zahrnují produkty na ochranu úrody, jiné pesticidy a umělá 
(anorganická/minerální) hnojiva; organická hnojiva zahrnují hnůj, kompost apod.  
 



KODEX CHOVÁNÍ PRO DODAVATELE (2014)  
DODATEK PRO MOŘSKÉ PRODUKTY 

Verze červen 2014 

Nadměrný lov volně žijících populací ryb pro produkci rybího masa a rybího tuku narušuje mořský ekosystém. Z tohoto 
důvodu jsme také, kromě obecných principů zakotvených v našem Kodexu chování pro dodavatele, stanovili další minimální 
kritéria ohledně udržitelného získávání mořských produktů a odpovědného řízení rybolovu v oblastech, z nichž tyto produkty 
pocházejí. Vezměte prosím na vědomí, že tato kritéria nenahrazují, ale pouze doplňují obecné principy.  

Tento dodatek není určen jako vyčerpávající návod na udržitelné řízení rybolovu. Je možné, že budou zapotřebí 
podrobnější kritéria udržitelnosti, na nichž se společnost Nutreco s dodavatelem dohodne a která budou potom zapracována 
do samostatné dohody.  

DODATEK PRO DODAVATELE MOŘSKÝCH PRODUKTŮ  

Rozsah:  
Tento dodatek ke Kodexu chování pro dodavatele platí pro 
všechny mořské suroviny využívané v produktech společnosti 
Nutreco, včetně:  
- rybího masa a rybího tuku zpracovávaného z ryb a korýšů 

ulovených vcelku, vedlejších produktů při zpracování ryb 
a vedlejších produktů akvakultury.  

Kritéria pro udržitelné získávání mořských produktů:  
- Sledovatelnost: Dodavatelé budou implementovat 

systémy pro sledovatelnost, které umožní, aby původní 
surovina využitá v produktech prodaných společnosti 
Nutreco byla zpětně sledována až do rybolovu/rybolovů, 
z něhož/nichž pochází, nebo k chovaným druhům a do 
země původu.  

- Certifikace: Společnost Nutreco vyzývá dodavatele, aby 
získali uznávanou certifikaci od třetí strany nebo jinou 
formu nezávislého ověření, které budou prokazovat 
splnění kritérií určených v tomto dodatku.  

- Odpovědnost vůči dodavatelskému řetězci (obchodníci, 
zprostředkovatelé nebo zpracovatelé): Dodavatelé budou 
se svými dodavateli jednat o kritériích pro udržitelné 
získávání a odpovědné řízení rybolovu uvedených 
v tomto dodatku a zajistí, aby produkty prodávané 
společnosti Nutreco vyhovovaly těmto kritériím.  

Kritéria pro mořské produkty ze zpracování ryb:  
- Ohrožené druhy: Dodavatelé nebudou zpracovávat 

druhy ani vedlejší produkty z druhů, které jsou na 
Červeném seznamu IUCN (Mezinárodního svazu ochrany 
přírody) uvedeny jako kriticky ohrožené nebo ohrožené. 
Druhy klasifikované jako zranitelné není možné využívat 
jako vedlejší produkt, kromě rybolovů z jednotlivé 
subpopulace ohodnocených jako odpovědně řízených.  

- Nezákonný, nehlášený a neregulovaný rybolov: Suroviny 
z rybolovu nebudou pocházet z nezákonného, 
nehlášeného a neregulovaného rybolovu.  

Kritéria pro mořské produkty z akvakultury:  
- Odpovědné používání antibiotik: Budou přijaty 

osvědčené postupy pro řízení zdraví v zemědělských 
podnicích k zamezení používání antibiotik, a v případě 
nevyhnutelelnosti se zajistí jejich obezřetné a přiměřené 
používání. Na používání antibiotik bude dohlížet 
specialista na zdraví zvířat. Antibiotika zásadního 
významu pro léčbu lidí, zejména antibiotika klasifikovaná 
Světovou zdravotnickou organizací (WHO) jako kriticky 
důležitá, se nebudou používat, pokud bude hlavním 
záměrem zvýšit produkci.  

- Uhynulá zvířata: Suroviny nebudou pocházet z přirozeně 
uhynulých zvířat.  

Kritéria pro suroviny z celých ryb:  
Tato kritéria platí pro rybolovy, v nichž se zpracovávají celé 
ryby na rybí maso a/nebo tuk.  
Společnost Nutreco se hlásí k principům řízení rybolovu 
v Kodexu chování pro odpovědný rybolov FAO (Organizace pro 
výživu a zemědělství) a podporuje je. Společnost Nutreco 
očekává, že její dodavatelé učiní vše pro to, aby dodrželi 
principy uvedené v tomto kodexu.  
- Rámec a postupy řízení rybolovu: Činnosti v oblasti 

řízení rybolovu budou vycházet z dlouhodobého 
zachování rybolovu a ekosystému. Řízení se bude zabývat 
veškerou populací v rámci celého jejího rozšíření a bude 
zohledňovat přemísťování rybolovu a biologii druhů.  

- Postupy posouzení populace a poradenství při řízení: 
K dispozici budou vědecké informace o charakteristice 
rybolovu týkající se dlouhodobého zachování rybolovu 
a ekosystému, včetně jeho zeměpisného rozšíření, 
posouzení populace cílových druhů a, kde to bude na 
místě, dopadů na necílové druhy.  

- Zásada obezřetnosti: Rámec řízení rybolovu bude 
uplatňovat obezřetný přístup k zachování cílového 
rybolovného zdroje, souvisejících necílových druhů a pro 
zachování širšího ekosystému.  

- Opatření v oblasti řízení: Úroveň povoleného rybolovu 
bude stanovena podle vědeckých informací a, pokud 
bude k dispozici, podle doporučení oficiálně uznávaného 
orgánu.  

- Hlášení a evidence surovin z rybolovu: Suroviny 
z rybolovu budou sledovatelné až k příslušnému druhu 
a do rybolovu/rybolovů ohodnoceného/ohodnocených 
jako splňujícího/splňujících kritéria pro odpovědné řízení 
rybolovu stanovená v tomto Kodexu chování.  

- Nezákonný, nehlášený a neregulovaný rybolov: Suroviny 
z rybolovu nebudou pocházet z nezákonného, 
nehlášeného a neregulovaného rybolovu, ani nebudou 
získávány z plavidel, která jsou na oficiálním seznamu 
uvedena jako plavidla účastnící se nezákonného, 
nehlášeného a neregulovaného rybolovu.  

- Programy pro zlepšování rybolovu: Mnoho významných 
rybolovů není v současné době dostatečně dobře řízeno, 
aby splňovaly klíčové požadavky Kodexu chování pro 
odpovědný rybolov FAO. Z tohoto důvodu podporuje 
společnost Nutreco své dodavatele získávající suroviny 
z těchto rybolovů, aby jednali s příslušnými 
zainteresovanými stranami (zpracovateli rybího masa, 
rybáři, obchodníky a zprostředkovateli, úřady, nevládními 
organizacemi apod.) o pomoci těmto rybolovům při 
zlepšování jejich postupů při řízení, aby splnily požadavky 
na řízení rybolovu stanovené v Kodexu chování pro 
odpovědný rybolov FAO.  


